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Введение

В начале XXI века с развитием информационных технологий, в

частности, интернета, стала реальна такая модель формирования бизнес-

организаций, как Виртуальная организация. На тот момент она была

потенциально новой и подавала большие надежды. Подразумевалось, что

виртуальная организация позволит повысить гибкость, предложить товар

всему миру, при этом географический (физический) центр оказывал бы малое

влияние на ее эффективность. В связи с высокой скоростью обмена

информацией члены команды могли бы работать над проектом, будучи на

большом расстоянии друг от друга. Все это поспособствовало образованию

такого тренда, как виртуальная организация. Спустя некоторое время

выяснилось, что создание и сопровождение деятельности таких организаций

требует особых технологий, моделей управления, информационных

платформ, которые на тот момент еще только зарождались. Популярность

виртуальных компаний стала спадать, потому что расходы на такую модель

организации превышали прежние, а перед руководителями и менеджерами

встал вопрос – как эффективно управлять такой компанией.

Существует множество определений виртуальной компании, но ее суть в

отсутствии четкой структуризации и большой структурно-функциональной

гибкости, поэтому обозначим признаки, характерные для большинства таких

компаний и отличающие их от традиционных [1].

Незначительная физическая структура – в отличие от традиционных

компаний количество офисов, складов не так велико и распределено

географически.

Доверие коммуникационным технологиям – информационные технологии

являются необходимым элементом системы управления и используются для

динамической связи людей и активов. Они лежат в основе виртуальной

организации, служат инструментом, который позволяет выполнять работу. Но

это не означает, что люди будут взаимодействовать только посредством
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интернета или других современных технологий. Они содействуют работе

организаций, но не являются самой организацией.

Мобильность работы – физическое местоположение работника не

важно, нет необходимости в сборе отдела и команды в одном помещении. Это

значительно снижает расходы на аренду офисов, а члены команды могут сами

выбирать себе удобное для работы место. Верным становится утверждение:

офис там, где работают, а не наоборот.

Отсутствие физических границ и вовлечение – виртуальные организации

сознательно не устанавливают четкие границы, это позволяет им вовлекать

дистрибьютеров, поставщиков и клиентов в систему, где общий результат

требует участие каждого из них ‒ вне зависимости от того, где могут

находиться участники общей деятельности.

Гибкость и ответная реакция – позволяет незамедлительно реагировать

на изменения стратегии компании. Объединять различные элементы для

достижения определенной цели и, если потребуется, производить быструю

реструктуризацию. В связи с этим увеличивается скорость предоставления

услуг.

Благодаря разнообразию информационных технологий сформировались

несколько форм виртуальных организаций (рис. 1).

Рис. 1 Формы виртуальных организаций [2]
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Рассмотрим распределенные организации. Они возникают в нескольких

случаях, представленных ниже.

 Предприятие не нуждается в компактной физической структуре и

результатом деятельности компании является реализованный проект

или программа, которая может быть выполнена несколькими рабочими

группами, не находящимися в одном офисе.

 Компании нуждаются в увеличении области действия, открываются

региональные филиалы, бизнес расширяется и охватывает все большие

территории.

 В работе компании используются удаленные структурные

подразделения.

 Появляется необходимость в привлечении специалистов из других

городов, регионов или стран.

Их отличительной особенностью является распределение капитала в

различных географических точках. Одними из первых компаний, что

использовали такую форму, были банки и международные торговые и

трастовые компании. В настоящее время многие организации расположили

свои офисы в разных уголках страны и обеспечивают связь между ними

посредством современных коммуникационных технологий и общего

информационного пространства.

Преимущества виртуального механизма координации проектной работы

очевидны [2]:

 высокая скорость выполнения рыночного заказа;

 значительное снижение транзакционных издержек производственной

деятельности;

 более эффективное взаимодействие с потребителем и более полное

удовлетворение его потребностей;

 гибкая адаптация к изменениям окружающей деловой среды;

 снижение барьеров выхода на новые рынки и др.
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Однако, оборотной стороной деятельности организаций такого типа

является существенное увеличение организационных и функциональных

рисков. Один из наиболее существенных – как эффективно управлять

командами разработчиков и проектом в целом. Для эффективной работы

распределённой организации в первую очередь необходимо единое рабочее и

информационное пространство. Цель формирования такого организационного

пространства ‒ максимально автоматизировать систему бизнес-процессов, а

также управление ими и упростить пользователю контроль всех этапов ее

реализации.

Отметим, что, используя современные мультиагентные технологии,

можно автоматизировать некоторые управленческие и технико-

функциональные процессы, создав систему интеллектуальных агентов,

которые будут отслеживать все этапы выполняемого процесса в критических

точках, принимать стандартные решения или передавать полномочия

человеку при возникновении нестандартных или угрожающих ситуаций.

Важным аспектом здесь является разработать компоненты адаптированной

системы интерфейсов взаимодействия «агент-агент» и «агент-человек»,

учитывая закономерности мышления и поведения. Под интерфейсом мы

будем подразумевать точки взаимодействия активных элементов

мультиагентной системы {«человек-агент», «агент-агент», «агент-человек»},

в которых происходят взаимодействия объектов и субъектов по определенным

правилам на базе согласованных алгоритмов, протоколов и стандартов.

Отметим также, что интерфейс может быть записан в виде соответствующего

кода (программный интерфейс), реализован в виде набора программных и

технических средств (программно-аппаратный интерфейс), а также в виде

пользовательского интерфейса (человеко-машинный интерфейс). Указанный

аспект обуславливает актуальность исследуемой проблемы.

Разработка компонентов системы интерфейсов является частью

проектной работы, выполненной совместно с Веселовой Дианой, в

соответствии с известными методологиями проведения совместных работ.
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Нами были определены цели и задачи проекта, сформированы требования к

разрабатываемой концептуально-функциональной модели, составлен план

работ (построена диаграмма Гантта), в ходе работы проводились совместные

встречи для обсуждения текущих результатов. Все проектные задачи были

поделены на две группы в соответствии с темами ВКР, которые указаны в

названии работ. Проект заключается в разработке прототипа (концептуально-

функционального описания и архитектуры) Web-приложения, являющегося

мониторинговой системой для эффективного управления проектами в

распределенных компаниях.

Целью данной работы является разработка компонентов системы

интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных

компаниях. Модели, алгоритмы и блок-схемы, полученные в результате

работы, впоследствии можно будет использовать для реализации систем

подобного типа.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 проанализировать общие принципы управления программными

проектами и выделить ключевые управленческие моменты,

характерные для распределенных компаний;

 сравнить организацию деятельности команд разработчиков в

традиционных и распределенных компаниях и выбрать методологии

разработки программного обеспечения, опираясь на выявленные

особенности;

 рассмотреть мультиагентный подход как организационное решение в

распределенных компаниях;

 выявить ключевые процессы управления проектами в распределенных

компаниях, наиболее подверженные рискам, и которые можно

автоматизировать;

 разработать алгоритмы действий для агентов, автоматизирующие эти

процессы;
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 проанализировать модели, протоколы и стандарты взаимодействия в

мультиагентных системах и разработать интерфейсы взаимодействия

«агент-агент» и «агент-человек»;

 разработать и внедрить компоненты системы интерфейсов в Web-

приложение.
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1. Общие принципы и проблемы управления проектами

1.1. Управление проектами по разработке программного обеспечения

Рассмотрим проектно-ориентированную деятельность, то есть

деятельность, результаты которой доставляются потребителю в виде

реализованных проектов и программ, целью которых являются создание

продуктов и представление разнообразных услуг [3]. Управленческая

деятельность осуществляется на трех уровнях [4]:

 управление организацией и инфраструктурой;

 управление собственно проектами;

 разработка и управление программой измерений (разработка метрик

показателей качества и эффективности производительности).

Важным аспектом организационного управления является политика

управления персоналом и процедуры найма, обучения и мотивации персонала

для развития их навыков и карьерного роста, причем не только на уровне

проекта, но и для дальнейшего успеха организации.

Управление коммуникациями часто упускают, хотя оно во многих

случаях является чрезвычайно важным аспектом производительности команд

разработки, где необходимо точное понимание потребностей пользователей,

требований к программному обеспечению и программным проектам.

Получение такой информации очень важно для эффективного решения

поставленных задач.

Помимо управленческой деятельности, специфичной для компаний по

разработке программного обеспечения, ИТ-специалистам также необходимо

осознавать ключевые моменты общепринятого менеджмента и управления

проектами.

В компаниях по разработке программного обеспечения характерна

«нематериальная деятельность», обусловленная виртуальным характером

производимого продукта – это в большей степени работа менеджеров и

аналитиков, нежели исполнителей, пишущих и тестирующих код. Менеджер
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проекта является ответственным лицом за достижение целей проекта. От


[…]


размещается информация о текущей деятельности агента. Блок, окрашенный

в синий цвет говорит о том, что агент выполнил все поставленные перед ним

задачи и ожидает новых.

Используя приложение, менеджер не всегда будет находиться в разделе

Панель управления, поэтому не сможет постоянно следить за изменением

состояния агентов. В этом случае агент уведомит менеджера проекта

посредством всплывающего оповещения, содержащего сообщение. Для того,

чтобы быстро понять тип сообщения, уведомления также были окрашены в

разные цвета. Помимо оповещения менеджера проект, агенты также могут

отправлять уведомления членам команды и всем заинтересованным лицам,

если этого требует модель поведения агента. Примеры уведомлений по типу

сообщений показаны на рисунке 24.

В Приложении 6 приведен пример кода реализации интерфейса

прототипа Web-приложения.

Рис. 24 Примеры уведомлений агентов
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Заключение

В настоящее время распределенная компания – относительно новая

форма организации. Как было отмечено ранее, таким компаниям необходимое

единое информационное рабочее пространство, которое позволило бы

менеджерам эффективно управлять проектами. Стоит отметить, что

менеджеры проектов распределенных организаций проделывают

колоссальную работу по мониторингу и анализу.

Мы с Веселовой Дианой в совместном проекте по созданию

концептуально-функциональной модели мониторинговой системы,

позволяющей разгрузить менеджеров проектов и повысить эффективность

контроля реализации программного проекта в распределенной компании,

выбрали мультиагентный подход. Благодаря мультиагентным технологиям,

нам удалось создать систему из нескольких агентов, которые автоматизируют

некоторые ключевые управленческие процессы. Использование агентных

систем наилучшим образом отвечает вопросам управления и организации

эффективного мониторинга проекта в компаниях такого типа.

В нашем случае показано, что особую роль играют интерфейсы

взаимодействия между активными объектами и субъектами системы.

Разработка компонентов системы интерфейсов была основной целью данной

работы. Мы рассматривали взаимодействие менеджеров, команды

разработчиков и заинтересованных сторон с интеллектуальными агентами.

Речь шла не только о привычных пользовательских интерфейсах, но и

интерфейсах, в которых взаимодействие происходит по определенным

правилам на базе согласованных алгоритмов, протоколов и стандартов

(например, программный и программно-аппаратный интерфейс).

Для достижения поставленной цели были проанализированы общие

принципы управления программными проектами и выделены ключевые

управленческие моменты, характерные для распределенных компаний. Было

проведено сравнение организации деятельности команд разработчиков в

традиционных и распределенных компаниях. На основе полученных знаний
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мы выбрали методологию разработки программного обеспечения, наиболее

подходящую таким видам организаций.

Были изучены теоретические аспекты мультиагентных технологий в

применении к распределенным компаниям, помимо этого были выделены

ключевые процессы управления, наиболее подверженные рискам в

распределенных организациях. Нами были разработаны алгоритмы действия

интеллектуальных агентов, автоматизирующие некоторые такие процессы.

Проанализировав модели, протоколы и стандарты взаимодействия в

мультиагентных системах, мы создали модель взаимодействия агентов,

разработали компоненты системы интерфейсов, отвечающие за

взаимодействие типа «агент-агент» и «агент-человек». Завершающим шагом

было внедрение созданных компонентов системы интерфейсов в прототип

мониторинговой системы, разработанной совместно с Веселовой Дианой.

Подводя итог всей работы, хочется отметить, что разработанный нами

прототип мониторинговой системы можно использовать для создания

реального Web-приложения по эффективному управлению проектами в

распределенных компаниях.
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Приложение 1. Таксономия проблем с требованиями

Категории проблем Примеры

Некорректные требования Неправильная формулировка требования к

функционированию

Некорректный перевод требования к функционированию в

техническую спецификацию

Некорректное значение или переменная в требовании

Неверные внешние константы

Завышение или занижение вычислительных ресурсов,

присвоенных требованию

Неправильное описание исходного состояния системы
Неполные требования Не указано требование

Неполная декомпозиция требования

Неполное описание требования

Ошибка при попытке полностью описать вход и выход

системы

Ошибка при попытке указать начальное состояние

Неполное описание исходного состояния системы

Несовместимые требования Попарно несовместимые требования

Требования к параллельным процессам, если их брать

попарно, несовместимы

Неоднозначность

требований

Смысл требования неясен

Требования, изложены в манере, которую трудно понять

Недостижимые требования Требование невозможно достичь, учитывая:

состояние технологий;

современную науку об алгоритмах;

текущие навыки наших разработчиков;

программного обеспечения;

другие системные факторы, такие как скорость;

процессора или доступная память;

Труднодостижимые

требования

Требование трудно реализуется с помощью доступных

ресурсов, расписания и технологий

Требование трудно достичь, учитывая текущие навыки

наших разработчиков программного обеспечения

Переопределенные

требования

Требования превышают требования к функционированию,

вызывая дополнительные затраты

Требования с излишними

ограничениями

Ограничения на производительность и надежность,

чрезмерные для эксплуатационных потребностей и

вызывают дополнительные затраты

Непрослеживаемое

требование

Требование не может быть/не было прослежено до

предыдущего или последующих этапов

Неподтвержденные

требования

Полнота, правильность и непротиворечивость требования

не могут быть проверены каким-либо разумным методом

верификации

Неуместные требования Требование относится к другому разделу документа

Избыточные требования Требование уже было специфицировано

Несоответствующая

информация

Расписание, бюджет, учебные планы и другие позиции,

которые должны находиться в других документах
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Приложение 2. Блок-схема действий «Агента сбора

требований»
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Приложение 3. Блок-схема действий «Агента планирования

трудовых ресурсов
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Приложение 4. Блок-схема действий «Агента планирования

коммуникаций»
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Приложение 5. Блок-схема действий «Агента планирования

анализа рисков
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Приложение 6. Пример кода реализации интерфейса

прототипа Web-приложения