О Т З Ы В
о выпускной бакалаврской работе студентки четвертого курса
Математико-механического факультета СПбГУ Величко Юлии Дмитриевны «Разработка компонентов системы интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных компаниях»
Общая часть отзыва о проектной работе Д.Г.Веселовой и Ю.Д.Величко. В последнее десятилетие ХХ века практически окончательно сложились методики проведения проектов в ИТ-области и соответствующие области знаний PM BoK и SW BoK в управлении проектами. Крупные ИТ-корпорации следовали сложившимся канонам, компании поменьше и стартапы стали пользоваться гибкими методологиями XP, Scrum, MSF\MOF и пр. В это же время вследствие глобализации технологий разработок в ИТ-области довольно быстро стал развиваться класс распределенных и виртуальных компаний, внутренней сутью которых стало всемерное уменьшение издержек производства за счет отхода от традиционных проектных способов работы, максимального использования преимуществ информационных технологий, формирования гибких команд и переноса части деятельности в Интернет.
Всё это повлекло за собой необходимость создания новых приёмов работы в распределённой среде, поскольку такие компании были распределены не только географически, но и могли находиться в разных часовых поясах. Соответственно, значительно возросли проектные риски в ключевых точках реализации проектов и также значительно усложнилось управление деятельностью. Наработанные технологии управления и соответствующие программные пакеты для сопровождения проектной деятельности перестали отвечать требованиям управления проектами в таких условиях.
В связи с этим интересна задача по разработке концептуально-функциональной модели системы мониторинга и управления проектами в распределенных и виртуальных компаниях с использованием мультиагентного подхода. Эта работа выполнялась в проектном режиме силами двух участников ― Веселовой Дианы Геннадиевны и Величко Юлии Дмитриевны. Конкретные задачи были распределены между участниками проекта, что и составило проектную часть каждой выпускной квалификационной работы.
Конкретная часть отзыва о работе Ю.Д.Величко. В рамках выполняемого проекта Ю.Д.Величко были поставлены следующие задачи: познакомиться с предметной областью мультиагентного подхода; разработать алгоритмы действий шести программных агентов, входящих в систему проектного мониторинга; разработать интерфейсы взаимодействия. Проанализировав модели, протоколы и стандарты взаимодействия в мультиагентных системах, Ю.Д.Величко сформировала модель, блок-схемы и алгоритмы взаимодействия агентов. Используя соответствующие программные инструменты (MySQL, PHP, HTML, CSS, Bootstrap, YII Framework), она разработала компоненты системы пользовательских интерфейсов, отвечающие за взаимодействие типа «агент-агент» и «агент-человек».
Ю.Д.Величко хорошо справилась с поставленными задачами. Текст работы сопровождается соответствующими схемами и рисунками, список использованной литературы содержит достаточно большое число актуальных изданий. Работа выполнена самостоятельно, на хорошем уровне. В рамках поставленной цели она является законченной, и может иметь реальное практическое применение по управлению проектами в распределённых организациях, занимающихся разработкой сложных программных продуктов.
Считаю, что выпускная бакалаврская работа Величко Юлии Дмитриевны «Разработка компонентов системы интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных компаниях» отвечает требованиям, предъявляемым к таким работам, и заслуживает оценки «отлично».
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